
  

 

 
 

 

                                                                                                                                         Data  14.04.2023 

PROCESVERBAL – TIPI KONTRATËS – SHËRBIME  

(PROCEDURË  E HAPUR, MBI KUFIRIN E LARTË MONETAR) 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR 

KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “SIGURIMI I SHËNDETIT DHE SIGURIMI NGA AKSIDENTET PERSONALE 

TË PUNONJËSVE TË KESH SH.A”. 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Shërbime të tjera - 

98390000-3. 

VLERA E FONDIT LIMIT:  54,890,281 (Pesëdhjetë e katër milion e tetëqind e nëntëdhjetë mijë e dyqind e 

tetedhjetë e një) Lekë pa TVSH ose 486,271( Katërqind e tetëdhjetë e gjashtëmijë e dyqind e shtatedhjetë e një) Euro 

pa TVSH.   

Shumatorja e çmimeve për njësi është:  89,540 (Tetëdhjetë e nëntë mijë e pesëqind e dyzet)  Lekë pa 

TVSH ose  793 ( Shtatëqind e nëntëdhjetë e tre) Euro pa TVSH.   

Kursi zyrtar i këmbimit sipas Bankës së Shqiperise në datë   14/04/2023 është 112.88Lekë/Euro. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit Nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar  

autoriteti/enti kontraktor Korporata Elektroenergjitike Shqiptare , KESH sh.a  ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e 

sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

b. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

Argumentimi:  

Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari përmbledhës i vetdeklarimet” dhe 

Neni 83 “Sigurimi i ofertës” të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në mbështetje të nenit 30, 

pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik, i ndryshuar. 

Në Nenin 83 të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” citohet:“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë 

paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim 

të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose entet  Kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetdeklarimet, 

sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në  rregullat e prokurimit publik”. 

 



 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): me 

paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, 

sipas Shtojcës 9. 

Argumentimi: 

 Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP,  nenit 41, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore të 3 (tre) viteve të fundit financiare ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet 

e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se dyfishi i  vlerës së  përllogaritur të fondit limit. 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomike arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe bazuar në 

nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43 pika 2 dhe 3, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 1, të 

nenit 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar 

ku parashikohet që AK mund të kërkojë xhiron vjetore për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e 

fundit financiare.  

Gjithashtu kjo kërkesë është bërë bazuar në dispozitat e legjislacionit Nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi 

të ardhurat", i ndryshuar. VKM-së nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave 

tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike".  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbime të mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë 

tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës në një vlerë jo më të vogël  se  40% e fondit 

limit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  



 

Argumentimi: 

 

Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 3, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar.  Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të 

ngjashme të jenë në një vlerë jo më të vogël  se  40% e fondit limit, brenda vlerës kufi të përcaktuar në 

nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Operatori Ekonomik duhet të jetë kompani sigurimesh, e cila të përmbushë të gjitha kërkesat e 

Legjislacionit të fushës, e pajisur me leje për ushtrim të aktivitetit nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare, 

dhe të jetë i liçensuar nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (AMF) për ushtrimin e veprimtarisë në Klasën 

1 – Sigurimi i Aksidenteve dhe Klasën 2 – Sigurimi i Sëmundjeve.  

 

Për të vërtetuar plotesimin e këtij kushti Operatori Ekonomik duhet të paraqesë Licencat ku përfshihen 

klasat e kërkuara të lëshuar nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (AMF). 

 

Argumentimi:  
 

Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/a, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar, ku pika 4/a citon se :  

 

"Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: licenca profesionale për realizimin e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore". 

 

Kërkesa teknike për licensimin  nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (AMF) për ushtrimin e veprimtarisë 

në Klasën 1 – Sigurimi i Aksidenteve dhe Klasën 2 – Sigurimi i Sëmundjeve, është kërkuar në përputhje 

me Ligjin nr. 52/2014 “Për veprimtarinë e sigurimit dhe të risigurimit” . Klasat e sigurimit janë përcaktuar 

bazuar në objektin e prokurimit dhe në Aneksin I ”Klasat e prokurimit”, bashkëlidhur ligjit 52/2014 “Për 

veprimtarinë e sigurimit dhe të risigurimit”. 

Shënim: Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në të 

gjithë rastet në kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet termi “ose ekuivalenti i 

tij/saj”. 

Të gjitha dokumentet duhet të paraqiten të përkthyera në gjuhën shqipe dhe të jenë origjinale ose 

kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

Në rast të ofertave nga ofertues të huaj, dokumentet e ofertës duhet të jenë ekuivalente me 

dokumentet e kërkuara sipas parashikimeve ligjore të fushës për njehsimin e dokumenteve. 

 

 

 

 



 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike:  

Specifikimet teknike janë hartuar duke marrë në konsideratë nevojat e Autoritetit Kontraktor, sipas 

parashikimeve të nenit 36 të Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 “Për prokurimin publik”. 

 

Menaxhimi i burimeve njerëzore është qasja strategjike dhe koherente për menaxhimin e asetit më të 

vlefshëm të një kompanie – njerëzit që punojnë në të, - të cilët  individualisht dhe të gjithë bashkë 

kontribojnë për arritjen e objektivave të Shoqërisë. Angazhimi i punonjësve, krijimi i një mjedisi me 

komunikimin e duhur dhe vlerësimin mbeten përgjegjësitë kryesore të punëdhënësit po aq sa edhe të 

menaxherëve drejtues. Dhe sigurisht politika e përkujdesjes për punonjësit mbetet sfida kryesore në drejtim 

të suksesit të Shoqërisë dhe realizimit të misionit të saj. 

 

Gjithashtu në këtë kuadër, Siguria dhe Shëndeti në Punë që ka të bëjë me garantimin e sigurisë dhe 

shëndetit në punë të punëmarrësve jo vetëm në parandalim të rreziqeve, eliminim të faktorëve që përbëjnë 

rrezik dhe aksident por ndërrmarrja e hapave konkret në drejtim të sigurimit nga aksidentet dhe kontrollit 

të shëndetit mbetet orientimi kryesor në KESH SHA po aq sa dhe një përmbushje e një detyrimi ligjor. 

 

Njësia e Prokurimit 

 

 

 


